



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月13日

東

上場会社名 相模ゴム工業株式会社

上場取引所

コード番号 5194

URL <https://sagami-gomu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大跡 賢介

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	4,510	2.3	194	—	149	△71.1	△29	△109.2
2025年3月期第3四半期	4,406	△8.6	15	△96.0	519	0.2	319	35.7

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 93百万円(△90.6%) 2025年3月期第3四半期 987百万円(77.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	△2.71	—
2025年3月期第3四半期	29.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	18,786	11,101	57.8
2025年3月期	18,635	11,117	58.2

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 10,854百万円 2025年3月期 10,837百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	6,100	7.2	240	—	140	△73.2	50	△87.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一社(社名) ー、除外 1社(社名) 有限会社サンクロード
(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	10,937,449株	2025年3月期	10,937,449株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	81,400株	2025年3月期	81,045株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	10,856,266株	2025年3月期3Q	10,856,439株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、欧米でのインフレ沈静化により持ち直しの動きが見られた一方、高金利政策の継続や、ウクライナ・中東情勢、米中対立などの地政学的リスクが景気の重石となり、停滞感の拭えない不安定な状況が続きました。

国内経済は、雇用・所得環境の改善により個人消費が緩やかに回復しました。しかし、米国の通商政策の影響や資源価格の高騰に加え、新政権の財政方針を受けた金利上昇と円安の進行が、物価上昇や金融市場の変動を招きました。

総じて、海外景気の下振れ懸念と国内の政策変更に伴う不確実性が相まって、経営環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループは、事業ポートフォリオの見直しや経営改革を着実に推進するとともに、販売戦略としては、新たなマーケットへのアプローチ等を進めております。

これらの取り組みのもと、当第3四半期連結累計期間の売上高は4,510百万円(前年同四半期比2.3%増)、営業利益は194百万円(前年同四半期比1,177.0%増)、経常利益は149百万円(前年同四半期比71.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失は29百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益319百万円)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ラテックス製コンドームは販売価格が上昇したものの、収益は厳しい状況が続いております。一方で、ポリウレタン製コンドームは、越境ECによる販売拡大や高付加価値商品の構成が高まったことにより、売上高は続伸しました。

この結果、ヘルスケア事業の売上高は3,573百万円(前年同四半期比7.6%増)となり、不可抗力による製造ラインの一時停止から正常運転に回復したこと等により、営業利益は624百万円(前年同四半期比21.9%増)となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、物価高に苦戦する納入先ユーザーに対し、値上げ交渉が難航する中、持続的な価格改定を実施してまいりました。

また、製造原価に原材料費が占める割合が高い事業にとって、原料の高止まりは厳しい逆風ではありますが、生産性や歩留まりの向上により収益の改善を目指しました。

この結果、売上高は892百万円(前年同四半期比7.7%減)、営業損失は21百万円(前年同四半期は営業損失52百万円)となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は44百万円(前年同四半期比63.3%減)、営業損失は42百万円(前年同四半期は営業損失56百万円)となりました。

売上高の大幅な減少や営業損失は、介護事業の事業譲渡および事業所の閉鎖が完了したことによるものであります。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金や投資有価証券が増加し、棚卸資産や固定資産が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ150百万円増加し、18,786百万円となりました。

負債合計は、短期借入金や繰延税金負債が増加し、長期借入金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ166百万円増加し、7,684百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金や為替換算調整勘定の減少等により、前連結会計年度末に比べ15百万円減少し、11,101百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は0.4ポイント減少し、57.8%(前連結会計年度末は58.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月19日に発表いたしました通期の連結業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,932,394	2,096,878
受取手形及び売掛金	867,998	1,110,017
電子記録債権	969,238	1,050,925
棚卸資産	2,434,933	2,276,771
その他	64,887	81,278
貸倒引当金	△18,509	△12,240
流動資産合計	6,250,942	6,603,631
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,536,520	4,477,709
減価償却累計額	△1,961,848	△1,982,567
建物及び構築物（純額）	2,574,671	2,495,141
機械装置及び運搬具	15,066,590	15,058,173
減価償却累計額	△7,207,350	△7,588,311
機械装置及び運搬具（純額）	7,859,240	7,469,861
土地	676,629	597,637
建設仮勘定	90,117	102,569
その他	361,394	350,428
減価償却累計額	△259,900	△251,816
その他（純額）	101,494	98,611
有形固定資産合計	11,302,153	10,763,822
無形固定資産	6,259	5,854
投資その他の資産		
投資有価証券	969,539	1,297,515
退職給付に係る資産	45,625	55,285
その他	61,716	60,487
貸倒引当金	△550	△550
投資その他の資産合計	1,076,331	1,412,739
固定資産合計	12,384,744	12,182,415
資産合計	18,635,686	18,786,047

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	190,094	197,886
電子記録債務	236,872	320,498
短期借入金	5,515,033	5,619,996
未払法人税等	102,113	111,949
前受金	205,044	186,794
賞与引当金	81,325	37,455
その他	507,897	569,550
流動負債合計	6,838,381	7,044,130
固定負債		
長期借入金	140,520	35,300
長期預り保証金	3,000	3,000
繰延税金負債	8,807	104,990
退職給付に係る負債	97,371	94,225
役員退職慰労引当金	424,978	397,521
資産除去債務	5,400	5,400
固定負債合計	680,076	640,438
負債合計	7,518,457	7,684,568
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	676,518	676,518
利益剰余金	8,779,780	8,641,759
自己株式	△36,405	△36,716
株主資本合計	9,967,329	9,828,997
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	533,962	730,155
為替換算調整勘定	336,538	294,930
その他の包括利益累計額合計	870,500	1,025,085
非支配株主持分	279,399	247,395
純資産合計	11,117,229	11,101,478
負債純資産合計	18,635,686	18,786,047

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	4,406,972	4,510,046
売上原価	3,215,815	3,308,335
売上総利益	1,191,157	1,201,710
販売費及び一般管理費	1,175,957	1,007,612
営業利益	15,199	194,097
営業外収益		
受取利息	10	424
受取配当金	24,414	32,370
為替差益	574,041	—
作業くず売却益	6,161	6,838
助成金収入	2,557	3,453
その他	7,419	5,973
営業外収益合計	614,604	49,060
営業外費用		
支払利息	103,344	80,869
持分法による投資損失	7,125	10,449
為替差損	—	1,885
その他	290	98
営業外費用合計	110,760	93,303
経常利益	519,044	149,854
特別利益		
固定資産売却益	254	103,206
関係会社清算益	8,346	—
受取保険金	2,137	—
特別利益合計	10,738	103,206
特別損失		
固定資産除売却損	19,520	38,045
関係会社整理損	9,751	—
債権放棄損	—	30,479
特別損失合計	29,272	68,524
税金等調整前四半期純利益	500,510	184,535
法人税等	188,674	246,620
四半期純利益又は四半期純損失(△)	311,835	△62,084
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,290	△32,627
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	319,126	△29,456

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	311,835	△62,084
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	64,756	196,193
為替換算調整勘定	619,065	△40,984
持分法適用会社に対する持分相当額	△8,278	—
その他の包括利益合計	675,542	155,209
四半期包括利益	987,378	93,124
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	961,206	125,128
非支配株主に係る四半期包括利益	26,172	△32,004

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)

連結子会社であった有限会社サンクロードは、2025年10月31日付で清算終了したため、第3四半期連結会計期間において連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収 益	3,319,854	967,098	4,286,953	120,019	4,406,972	—	4,406,972
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	3,319,854	967,098	4,286,953	120,019	4,406,972	—	4,406,972
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,319,854	967,098	4,286,953	120,019	4,406,972	—	4,406,972
セグメント利益 又は損失(△)	512,774	△52,350	460,423	△56,016	404,407	△389,208	15,199

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、巡回入浴等のサービスや日用雑貨品等を製造・販売しております。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ヘルスケア 事業	プラスチ ック製品 事業	計				
売上高							
顧客との契約 から生じる収益	3,573,460	892,485	4,465,946	44,100	4,510,046	—	4,510,046
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	3,573,460	892,485	4,465,946	44,100	4,510,046	—	4,510,046
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,573,460	892,485	4,465,946	44,100	4,510,046	—	4,510,046
セグメント利益 又は損失(△)	624,999	△21,472	603,526	△42,605	560,921	△366,823	194,097

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、巡回入浴等のサービスや日用雑貨品他を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去と各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	513,077千円	524,600千円